令和４年３月定例会

産業建設委員会

会議録

２月２５日（金）

防 府 市 議 会

－1－

令和４年第１回 産業建設委員会会議録

○日 時 令和４年２月２５日（金） 午後１時２０分

○場 所 議会棟３階・第４委員会室

○付議事件

（１）議案第 ２号 令和３年度防府市競輪事業特別会計補正予算（第２号）

（２）議案第 ９号 令和３年度防府市水道事業会計補正予算（第１号）

（３）議案第１０号 令和３年度防府市工業用水道事業会計補正予算（第１号）

（４）議案第１１号 令和３年度防府市公共下水道事業会計補正予算（第１号）

○出席委員（８名）

       産業建設委員長    河 村    孝

       産業建設副委員長   森 重    豊

       産業建設委員     清 水  力 志

〃        曽 我  好 則

         〃        田 中  敏 靖

         〃        松 村    学

         〃        安 村  政 治

〃        山 田  耕 治

○欠席委員（なし）

○委員外議員（なし）

○説明のため出席した者

      産業振興部長              白 井  智 浩

      産業振興部次長             藤 井  正 明

      競輪局長                岡 田  元 子

      上下水道事業管理者           河 内  政 昭

  上下水道局次長             野 村  利 明

上下水道局参事（水道課長）   竹 永  善 則

      上下水道局参事（下水道課長）  岩 本  隆 博

 総務課長                大 倉  孝 規

－2－

      財務課長                伊 藤  浩 二

      財務課主幹               徳 本    修

○出席書記

        西 山  智 法

午後１時２０分     開議

○河村委員長  ただいまから産業建設委員会を開催いたします。

先の本会議におきまして、当委員会に付託となりました案件について審査を行いますの

で、よろしくお願いいたします。

──────────────────────────────────────

  議案第２号 令和３年度防府市競輪事業会計補正予算（第２号）

○河村委員長   初めに、議案第２号令和３年度防府市競輪事業特別会計補正予算（第

２号）を議題といたします。

 なお、発言の際は挙手ののち、マイクを持ってされますようお願いいたします。

それでは、執行部の補足説明を求めます。藤井産業振興部次長。

○藤井産業振興部次長  産業振興部でございます。議案第２号令和３年度防府市競輪事業

特別会計補正予算（第２号）について、御説明申し上げます。

それでは、補正予算書の４ページ、５ページをお願いいたします。

歳入におきましては、１目車券発売金収入につきまして、引き続きインターネット投票

による売上げの伸びが見込まれることから、車券発売金収入の増額補正予算を計上するも

のでございます。下段の１目繰越金につきまして、令和２年度決算に基づき、前年度繰越

金の増額を計上いたしております。

次に、歳出につきまして、６ページ、７ページをお願いいたします。

上段の２目競輪場施設整備基金費につきまして、収益の増加も見込めることから、今後

の競輪場の施設整備のために、防府競輪場施設整備基金への積立の増額補正をお願いする

ものでございます。

 次に、中段の１目交付金の増額につきまして、車券発売金収入の増額に伴うＪＫＡの交

付金の増額を計上しているものでございます。

 その下の２目開催費につきましては、売上げに連動する場間場外発売委託料や、ミッド

ナイト競輪の売上げに連動する施設借上料等につきまして、売上げの増額に伴う補正を計

上しているものでございます。

－3－

 さらに、３目払戻金につきましても、車券販売金収入の増額に伴うものでございます。

 最後に下段の１目予備費でございます。今回の補正に伴う収支差を予備費で調整してい

るものでございます。

 以上でございます。よろしく御審議のほどお願い申し上げます。

○河村委員長  執行部の補足説明に対し、質疑を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○河村委員長  ないようでしたら、委員間討議を行います。何かございますでしょうか。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○河村委員長  ないようでしたら、討論を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○河村委員長  討論を終結して、お諮りいたします。本件につきましては、原案のとおり

承認することに御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○河村委員長  御異議ないものと認めます。よって、議案第２号については、全員一致で

原案のとおり承認されました。

 ここで、産業振興部の方は、退席されて結構です。

──────────────────────────────────────

  議案第 ９号 令和３年度防府市水道事業会計補正予算（第１号）

  議案第１０号 令和３年度防府市工業用水道事業会計補正予算（第１号）

  議案第１１号 令和３年度防府市公共下水道事業会計補正予算（第１号）

○河村委員長  次に、議案第９号令和３年度防府市水道事業会計補正予算（第１号）、議

案第１０号令和３年度防府市工業用水道事業会計補正予算（第１号）及び議案第１１号令

和３年度防府市公共下水道事業会計補正予算（第１号）の３議案を一括議題といたします。

 執行部の補足説明を求めます。

○野村上下水道局次長  上下水道局でございます。議案第９号水道事業会計補正予算、議

案第１０号工業用水道事業会計補正予算及び議案第１１号公共下水道事業会計補正予算の

３議案につきまして、補正予算書により一括して御説明させていただきます。

 このたびの補正につきましては、令和３年度の決算見込みにより、収入及び支出予算に

ついて、所要の補正をするものでございます。

 まず、水道事業会計から御説明いたします。

 補正予算書の１ページをお願いいたします。

 初めに、補正予算第２条では、予算第２条に定めた業務の予定量としまして、第４号の

－4－

建設改良事業費を減額するものでございます。

 次に、補正予算第３条では、予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を補正す

るものでございます。

 次に、補正予算第４条では、予算第４条に定めた、資本的収入及び支出の予定額と収支

不足額の補填財源について、補正するものでございます。

 ２ページをお願いいたします。

 補正予算第５条では、予算第５条に定めた企業債につきまして、起債の限度額を減額す

るものでございます。

 次に、補正予算第６条では、予算第８条の次に、重要な資産の取得及び処分の条を加え

るものでございます。これは地神堂水源地の整備完了に伴い、水道事業の浄水池を工業用

水道事業へ、売却により移管するものでございます。

 ３ページの令和３年度防府市水道事業会計補正予算実施計画をお願いいたします。主な

補正項目について御説明いたします。

 まず、収益的収入及び支出の収入でございますが、水道事業収益の全体では１７９万６，

０００円の減額を計上しております。内訳としては、１項営業収益３目その他営業収益に

１２５万円の減を、２項営業外収益２目他会計補助金に５４万６，０００円の減を見込ん

でおります。

 ４ページをお願いいたします。

 支出につきましては、水道事業費用の全体では、１億１，５５２万８，０００円の減額

を計上しております。内訳としては、１項営業費用として１億５９万３，０００円の減を、

２項営業外費用として１，４９３万５，０００円の減を見込んでおります。

 ５ページをお願いいたします。

 資本的収入及び支出の収入でございますが、資本的収入の全体では１億５，１５３万５，

０００円の減額を計上しております。内訳としては、１項１目企業債を１億３，７９０万

円の減としております。これは工事費の減に伴うものでございます。

 ４項１目固定資産売却代金を３，８２８万４，０００円の改増としております。これは

地神堂水源地の整備完了に伴い、水道事業から工業用水道事業へ、売却により施設を移管

するものでございます。

 ６ページをお願いいたします。

 資本的支出の全体では２億５，０６６万８，０００円の減額を計上しております。１項

１目施設改良費の２億４，２２６万６，０００円の減は、入札差金及び工事費の減でござ

います。

－5－

 以下、７ページに令和３年度の予定キャッシュ・フロー計算書を、８ページに予定損益

計算書を、１０、１１ページに予定貸借対照表をお示ししておりますが、いずれも決算見

込みにより、主要な金額を改めようとするものでございます。

 ８ページの予定損益計算書をお願いいたします。

 下から４行目の当年度純利益につきましては、２億１，６４９万６，０００円を見込ん

でおります。

 次に、工業用水道事業会計について御説明いたします。

 １３ページをお願いいたします。

 補正予算第２条では、予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を補正するもの

でございます。

 次に、補正予算第３条では、予算第４条に定めた資本的収入及び支出の予定額と収入不

足額の補填財源について補正するものでございます。

 次に、補正予算第４条では、第７条の次に重要な資産の取得及び取得の条を加えるもの

でございます。先ほど水道事業会計の補正にもありました、浄水池１機を売却により移管

するものでございます。

 １４ページの工業用水道事業会計補正予算実施計画をお願いいたします。

 主な補正項目について御説明いたします。収益的収入及び支出の支出でございますが、

収益的支出の全体では９４１万６，０００円の減額を計上しております。内訳としては、

１項営業費用として１，１５３万３，０００円の減を、２項営業外費用として２１１万７，

０００円の増を見込んでおります。

 １５ページをお願いいたします。資本的収入及び支出でございますが、上の表の収入で

すが、１項１目固定資産売却代金の構築物売却代金１，６９６万円の増は地神堂水源地の

整備完了に伴い、工業用水道から水道へ移管するものでございます。

 次に、下の表の支出ですが、１項営業設備費１目固定資産購入費の構築物３，８２８万

５，０００円の増は、これも地神堂水源地の整備完了に伴う増を計上しております。

 以下、１６ページから１９ページに財務諸表をお示ししております。１７ページの予定

損益計算書をお願いいたします。

 下から３行目の当年度純利益につきましては、１，０６２万２，０００円を見込んでお

ります。

 最後に公共下水道事業会計について御説明いたします。２１ページをお願いいたします。

 補正予算第２条では予算第２条に定めた業務予定量のうち、第４号の建設改良事業費を

減額するものでございます。

－6－

 次に、補正予算第３条では、予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を補正す

るものでございます。

 補正予算第４条では、資本的収入及び支出の予定額と収支不足額の補填財源について補

正するものでございます。

 次の２２ページをお願いいたします。

 補正予算第５条では、予算第６条に定めた企業債につきまして、起債の限度額を減額す

るものでございます。

 ２３ページの公共下水道事業会計補正予算実施計画をお願いいたします。

 収益的収入につきましては、公共下水道事業収益の全体では、５，０４８万１，

０００円の減額を計上しております。内訳としては、１項営業収益２目他会計負担金とし

て１，４１９万１，０００円の増を、２項営業外収益は合計で６，４６７万２，０００円

の減を見込んでおります。

 ２４ページをお願いいたします。

 収益的支出につきましては、公共下水道事業費用の全体では、２，７４５万９，

０００円の減額を計上しております。内訳としては、１項営業費用として３，５５８万４，

０００円の減、２項営業外費用として８１２万５，０００円の増を見込んでおります。

 ２５ページをお願いいたします。

 資本的収入及び支出の収入でございますが、資本的収入の全体では、２億３，２６０万

円の減額を計上しております。内訳としては、１項１目企業債が２億５，６６０万円の減、

これは工事費の減に伴うものでございます。２項補助金１目国庫補助金は２，４００万円

の増を見込んでおります。

 ２６ページをお願いいたします。

 資本的支出の全体では、２億１，８０３万２，０００円の減額を計上しております。

 １項建設改良費として２億１，３９８万５，０００円の減、２項営業設備費として

４０４万７，０００円の減を見込んでおります。

 ２７ページから３１ページには、財務諸表をお示ししております。

 ２８ページの予定損益計算書をお願いいたします。

 下から３行目の当年度純利益につきましては、５，３５２万５，０００円を見込んでお

ります。

 以上で水道事業会計補正予算、工業用水道事業会計補正予算及び公共下水道事業会計補

正予算についての補足説明を終わります。御審議のほどよろしくお願いいたします。

○河村委員長  執行部の補足説明に対し、質疑を求めます。

－7－

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○河村委員長  ないようですので、委員間討議を行います。どなたかございますか。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○河村委員長  ないようですので、討論を求めます。

        〔「進行」と呼ぶ者あり〕

○河村委員長  討論を終結して、お諮りいたします。本件については、原案のとおり承認

することに御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○河村委員長  御異議ないものと認めます。よって、議案第９号から議案第１１号までの

３議案については、全員一致で原案のとおり承認されました。

 以上をもちまして、当委員会に付託となりました案件についての審査を終了いたします。

 執行部の皆様は退席いただいて結構です。大変お疲れさまでした。

 それでは、次に、閉会中の継続調査について御協議をお願いいたします。

 前回までの項目はレジュメに記載されている８項目でございましたが、いかがいたしま

しょうか。

        〔「継続」と呼ぶ者あり〕

○河村委員長  よろしいですか。

        〔「はい」と呼ぶ者あり〕

○河村委員長  それでは、農林水産産業振興について、中小企業振興について、企業立地

について、土木行政について、都市計画について、空き家等対策について、中心市街地・

商業活性化について、上下水道行政についてを委員会の調査事項として、閉会中も調査を

継続することに御異議ございませんか。

        〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○河村委員長  御異議ないものと認めます。よって、防府市議会会議規則第１０８条に基

づき、議長に申出をいたします。

 なお、委員会の開催日時については、正・副委員長で協議の上、改めて皆様に御案内い

たします。

 以上をもちまして、産業建設委員会を閉会いたします。お疲れさまでした。

午後１時３５分 閉会

──────────────────────────────────────

防府市議会委員会条例第３０条第１項の規定により署名する。

－8－

   令和４年２月２５日

防府市議会産業建設委員長  河 村  孝